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Znane są kable elektryczne, w kitórych zasto¬
sowane są wctae przestrzenie wewnątrz żył,
jak również przestrzenie między wspólnym
płaszczem a żyłami, wypełnione olejem, mają¬
cym na celu zapobieżenie szkodliwemu działaniu
na izolację zmian temperatury, powstających
przy przepływie prądu elektrycznego przez ka¬
bel. Pod wplyjwem zmian temperaltury żył mogą
powstać w izolacji kalbla uszkodzenia zwłaszcza
gdy działanie ciepła tjriwa dłuższy okres czasu
lub też gdy takie działanie wielokrotnie się po^
witarza. Nieodzownym zatem wainunkiem dla
niezawodnego działania linii kablowych jest nie
przekraczanie pewnych temperatur granicznych
izolacji kabla, wskiultek czego trwała obciążal¬
ność kabli elektroenergetycznych jest ograni¬
czona dopuszczalnym wzrostem temperatury
oraz temperaturą graniczną nagrzewania się
kabla. Wysokość tej granicznej temperatury na¬
grzewania przy danym obciążeniu zależy od wa¬
runków chłodzenia kabla, przy czym istnieją
pod tym waględem ustalone normy różniące się
od siebie w zależności od tego, czy kabel jest

ułożony w ziemi w specjalnych kanelach, czy
też prowadzony w powietrzu.
W tych znanych konstrukcjach kaflbflowych*

proponowanych np. przez firmę Societe Italiane
Finelli, wydrążone żyfty wypełnione są ottejem
pozostającym zasadniczo w stanie spoczynku.
Dopiero pod wpływem ciepła powfetajace©o pod¬
czas pracy kabla olej rozszerza się i jego nad¬
miar uchodzi do specjaŁnde do tego celu prze¬
znaczonych zbiorników, rozmieszctzonycfli w pew¬
nych odstępach wzdłtuż linii kablowej. W zbior¬
nikach tych znajdują się tzw, sprężyste podusz¬
ki, które uilegają ściskaniu pod wpływem odeju-
dopływającego do tych zfodiortodkdw. Z chiwidą za¬
niku obciążenia kabla, a tym samym z chwilą
jego ochłodzenia, ołej kurczy się. zai sprężynie
jące poduszki wytłaczają olej ze wspomnianych
zbiorników z powrotem do jego dawnych miejsc
w kablu. Dzięki tej konstaukcji zmiany tempe¬
ratury kabla nie piowodujją powstawania we-
wnajtrz izolacji pustych przestrzeni pozbawio¬
nych oleju, które uHegafją jonizacji i są przyczy¬
ną przebicia izolacji kabla.



."•■ "Opisani powyżej konstrukcja kablowa stano¬
wi jedynie połowiczne rozwiązanie zagadnienia
nie przekraczania grahicznej temperafoury^ bez¬
piecznej d/La izolacji kalbla.
Niedogodność tę usuwa całkowicie kaibel ener¬

getyczny, stanowiący przedimioit wynalazku, róż¬
niący się od znanych kaflttii. zawierających wy¬
drążenia, wypełnione olejem, tym, że olej ten
znajduje się sitJaile w ruchu, bejdąc w sposób cią¬
gły przetłaczany przez wydrążone żyły, stano¬
wiąc środek, chłodzący te żyły, przy czym szyb¬
kość przepływu oleju jest stosunkowo znaczna
i zależy od wielkości obciążenia danego kabla.
W przeciwieństwie do znanych katoM olej ten
nie ma wyłącznie zadania poprawienia' własno¬
ści dielektrycznych kalbla, lecz przede wszyst¬
kim odprowadzanie ciepła z żył kablowych na
zewnąifcrz do chłtodnicy.

: W kałśŁu według wynalazku przez zwiększenie
stopnia chłodzenia można uzyskać prawie kilka¬
krotne zwiększenie obciążalności przekroju1 żyły
przewodzącej w porównaniu do kalbli zwykłyeh.
W ten sposób zamiast kilku kabli równoległych
stosowanych dotychczas, można stosować jeden
kabel według wynalazku z chłodzeniem we-
wnętrzmym, co pozwala na osiągnięcie poważ¬
nych oszczędności miedzi, muf i znaczne zmniej¬
szenie kosztu instalacji.
Możność dowolnej regulacji szybkości prze¬

pływu cileijiu w kaibflu według wynalazku, a tym
samym i intensywności chłodzenia pozwala na
uzyskanie stabilizacji termicznej tj. utrzy¬
mania kabla w pewnej praktycznie stałej tem¬
peraitiuirze. niezależnie od obciążenia i tempera¬
tury otoczenia kaibia, co pozwala na osiągnię¬
cie najlepszych waironlkow pracy kabla i wy¬
trzymałości izolacji na przebicie. Kaibel według
wynalazku może bezpiecznie pracować na naj¬
wyższe napięcia robocze. Kaibel według wyna¬
lazku, przez utrzymanie stałej temperatury pra
cy zmniejsza, a nawet cafflkoiwicie zapobiega
niebezpieczens!tAvu wędrówki oleju, którym na¬
sycone są warstwy papierowej izolacji kabla,
powstającej na skutek rozszerzania się oleju
pod wpływem ciepła* co jak już wspomiano
powyżej jest powodem powstawania pustych
przestrzeni w izolacji (oraz zjawisk jonizacji
i przebicia dielektryku.
Kaibel według Wynalazku nadaje się zwłaszcza

do stosowania pirzy przesylanitu dużych mocy
między generatorami i rozdzielnią. W szczegól-
riośći kabel ten może być użyty jako element
zespołu generator-itrainsfórmaltor blokowy. W tym
ostatnim przypadku olej, przepływający przez
kabel, może być włączony do obiegu oleju chło¬
dzącego transformatorów i posiadać wspólną
pompę, tłoczącą olej chłodzący pnzez żyły kąibla
i transformator — do chłodnicy i* z powrotem.

;0>rasa" St-gród, 4000, 3. 9. 54, R-5-17257, BI bezdrz.

Pompa olejowa może być regulowana ręcznie
lub też regulacja przepływu oleju może być zau¬
tomatyzowana i uzależniona od temperatury

* żyły kabla, co umożliwia dopuszczenie przejś¬
ciowe do dużych przeciążeń kabla bez obawy
uszkodzenia jego izolacji.
Niezależnie od przepływu oleju .chłodzącego

przez wnętrze drążonych żył kaibia, olej w przy¬
padku kalbli wielożyłowych mioże przepływać
przez puste kanały, ultiwotrzone pod ołowianą po¬
wloką między skręconymi izolowanymi żyłami,
które w zwykłych kablach wielożyłowych są wy¬
pełnione papierem.
Kabel według wynalazku może być ponadto

zaopatnzicny w dodatkowe chłodzenie zewnętrz¬
ne ołowianej powłoki bądź naturalne, bądź też
sztuczne, np. przy pomocy przepływającej wody
lub obiegu powietrza.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ochrony kalbla elektroenergetycznego
przed nadmiernym 'wzrostem temperatury,
znamienny tym, że wydrążone przestrzenie
żyły lub żył, a ewentualnie również prze¬
strzenie utworzone pod' odławianą powłoką
kaibia między izolowanymi żyłami wykorzy¬
stuje się do stałego przejjlywu przez nie w
zamkniętym obiegu doiwuilnego izolacyjnego
śnodka ciekłego, służącego jednocześnie do
sztucznego chłodzenia kabla, przy czym prze¬
pływ tego środka następuje przy pomocy
pompy lub innego urządzenia tłoczącego, a
szybkość przepływu można dowolnie regulo¬
wać ręcznie łub samoczynnie w zależności od
stopnia obciążenia lub temperatury żył kab¬
la.

!. Instalacja kablowa do wykonywania sposo¬
bu według zestnz. 1, znamienna tym. że koń¬
ce kabla są zaopatrzone w głowice służące
do łączenia przestrzeni kalbla, poprzez które
przepływa środek chłodzący, z jednej strony
..z urządzeniem do tłoczenia oleju przez kabel,
z drugiej zas strony z chłodnicą do chłodze¬
nia nagrzanego oleju, wypływającego z ka¬
bla, z której olej jest doprowadzany z powro¬
tem do urządzenia tłoczącego.

. Instalacja kablowa według zestrz. 2, zna¬
mienna tym} że stanowi element zespołu ge¬
nerator^transformator,- przy czym przestrze¬
nie przepływu oleju w kalblu są połączone
z narządami do obiegu oleju chłodzącego
transformatora oraz zastosowana jesit współ.'
na pcimpa.-" tłocząca olej chłodzący poprzez
żyły kabla i transformator do chłodnicy
i z powrotem.
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